Clausula derogatoria addit.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis, etiam generalibus, editis; nec non legibus, etiam imperialibus, earumdemque provinciarum, civitatum, oppidorum et locorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ipsis earumve consiliis, iudicibus, magistratibus, officialibus, curiis, tribunalibus, collegiis vel personis quomodolibet concessis, etiam saepius approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio, aut quaevis alia expressio habenda, aut quaevis alia forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, perinde ac si ad verbum inserti, et forma in illis tradita ad unguem servata foret, pro plene et sufficienter expressis habentes, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, cacterisque contrariis quibuscumque.

Transumpta credi libet

§ 4. Volumus autem praesentium litterarum exemplis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis, et sigillo praelati ecclesiastici obsignatis, eandem fidem haberi, quae haberetur eisdem

praesentibus exhibitis vel ostensis; eademque praesentes in valvis Basilicae Lateranensis ac Principis Apostolorum de urbe, et in acie Campi Florae, ut moris est, affigi et publicari, ac post triginta dies cunctos, quos concernunt, perinde afficere, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, quinto idus februarii, pontificatus nostri anno II. Dat. die 9 februarii 1593, pont. an. II.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MDXCIII, indictione VI, die vero XXII, mensis martii, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Clementis divina providentia Papae VIII anno eius II, supradictae litterae effixae et publicatae fuerunt ad valvas basilicae SS. Petri et Ioannis Lateranensis de Urbe, et in acie Campi Florae, per nos Ioannem Baptistam Bagni et Franciscum Baron Sanctissimi D. N. Papae cursores.

Baptista Pressius, Mag. Curs.

LIII.

Confirmatio decreti Congregationis Sacrorum Rituum, quo nonnulla statuuntur super associatione episcopi Oxomensis, tam in eundo ad ecclesiam quam ab ea redeundo.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Pontificis auctoritas nos admonet et exposcit ut quae a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus congregationis Sacrorum Rituum rite ordi-

EX Regest. in Secret. Brevium

Sanctio pontificis.

Exordium

nata et decreta sunt, suum debitum sortiantur effectum.

Episcopus atque Capitulum Congregationem pro declaratione, de qua in rubrica supplicavit.

§ 1. Dudum siquidem cardinalibus dictae Congregationis pro parte venerabilis fratris Sebastiani, moderni episcopi, et dilectorum filiorum Capituli Oxomensis, communi ipsorum omnium voto et consensu, et ad tollendas omnes quaestiones litesque ac controversias, quae circa infrascripta quomodolibet oriri possent, humiliter supplicatum fuit pro declaratione per eandem Congregationem faciendam, quibusnam potissimum diebus praedictum Capitulum teneretur pro tempore existentem episcopum Oxomensem, tam euntem ad ecclesiam quam ab ea recedentem, comitari: Congregatio praedicta, supplicationibus sibi porrectis huiusmodi satisfacere cupiens, decrevit et declaravit in hunc, qui sequitur, modum, videlicet:

Decretum Sanctae Congregationis.

§ 2. Congregatio Sacrorum Rituum ad supradictam petitionem respondendum censuit, prout et alias decretum fuit pro ecclesia Hispalensi, videlicet:

Dignitates, canonicos et Capitulum debere accedere, ubi episcopus cappa induitur, ut eum ad ecclesiam venientem debito cum honore comitentur; in redditu etiam debere saltem usque ad ostium domus ipsum episcopum associare; ei vero privatim venienti, videlicet sine cappa pontificali, nonnullos ex dignitatibus et canonicis ad ostium ecclesiae occurrere, et in redditu similiter usque ad ostium ecclesiae ipsum comitari debere. Episcopum autem cum cappa pontificali ad ecclesiam accessurum, ut solemniter celebret, vel ut assistat divinis officiis aut processioni, vel ut aliud quidquam ex pontificalibus exerceat, curare debere ut Capitulo congruo tempore intimetur hora eius accessus ad ecclesiam, ad hoc ut Capitulum praedictum commode se ad eius occursum accingere possit: idemque episcopus convenientem et opportu-

nam horam eliget; verbi gratia, si missam solemnem in aliquo die festo sit celebraturus, tunc post Primam in choro finitam, antequam Tertia inchoetur, ad ecclesiam accedere poterit, quo casu dignitates, canonici cacterique capitulares, statim post Primam completam, facto modico intervallo, prodire debent obviam episcopo ad eius cubiculum, eumque ad ecclesiam venientem deducere, quemadmodum ipsa Congregatio faciendum esset respondit. Cumque episcopus in ecclesiam venerit, Tertia, suo tempore, inchoanda erit, iuxta praescriptum Pontificalis Romani; idque omnino faciendum est, non obstante quacumque consuetudine ipsius Capituli in contrarium. Cum enim pastor teneatur ad suam ecclesiam accedere, et ex eius praesentia divini cultus augmentum, ecclesiaque ipsa splendorem et decorem non modicum recipiat, non est ei praebenda occasio vel non accedendi (ex quo debita cum decentia id facere nequeat) vel indecenter accedendi. Insuper declaravit quod quando episcopus, finita missa vel aliqua hora canonica, est ab ecclesia discessurus, tantisper cessandum est a reliquis horis decantandis, quousque capitulares abeuntem episcopum reducere possint, ut in omnibus congrua obedientia praelato et debitum Deo obsequium reddatur, Cui sacrificium cum inobedientia non placet. Declaravit praeterea quod si interdum contingat episcopum, vel processione, vel aliqua hora canonica nondum finita, abire compelli ob aliquam sui necessitatem, tunc non opus erit ut omnes capitulares cum eo discedant, sed satis erit si quatuor de Capitulo eum domum reducant, itaut processioni vel divinis officiis impedimentum aut perturbationis occasio non praebatur: quanvis haec, quae raro eveniunt, minime consideranda sint, cum leges, circa ea, quae frequentius

Horarum completarum pro divinis officiis distributio.

accidunt, accomodentur. Ad evitandas autem perturbationes et confusiones in iis diebus in quibus episcopus divinis officii est interfuturus, campana aliquanto citius pulsetur, ut, tempore et rebus agendis simul consideratis, cuncta rectius fiant, et horis congruis expleantur. Ubi autem episcopus solam concionem auditurus ad ecclesiam accedit, etiamsi cappa pontificalis indutus eam concionem auditurus sit, non omnes capitulares, sed aliqui dumtaxat, videlicet saltem duae ex dignitatibus et sex ad minus ex canonicis episcopum venientem ad ostium ecclesiae excipere, atque ad eundem usque locum abeuntem reducere.

Supplicat pro confirmatione.

§ 3. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte Sebastiani moderni episcopi et Capituli Oxomensis praedictorum petitio continebat, ipsi episcopus et Capitulum praedicta, per dictos cardinales, ut praefertur, decreta et declarata, pro illorum subsistentia, firmiori cupiant nostro et apostolicae Sedis munimine roborari; quare pro parte dictorum Sebastiani moderni episcopi et Capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut decretum et declarationem praedictam confirmare et approbare de benignitate apostolica dignaremur.

Confirmat Clemens.

§ 4. Nos igitur, qui pacem et concordiam inter omnes, praecipue divino ministerio mancipatos, praesules et illis subditas ecclesiasticas personas vigere, et quae propterea per dictos cardinales mature discussa decreta et declarata sunt, suum debitum sortiri effectum summo opere exoptamus, ipsosque Sebastianum et Capitulum illiusque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesen-

tium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum et declarationem huiusmodi ab ipsis cardinalibus, ut praefertur, facta, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiciamus; et nihilominus, potiori pro cautela, eadem decernimus et declaramus, et ab ipsis dignitatibus et canonicis ac quibusvis aliis, ad quos ea quomodolibet spectant et pertinent, inviolabiliter et ad unguem observari debere; nec non dignitatibus et Capitulo aliisque praedictis in virtute sanctae obedientiae, ac sub poenis infrascriptis per contrafacientes ipso facto, quavis appellatione cessante et omnino sublata, incurrendis, praecipimus, quatenus decretum et declarationem huiusmodi, omni subterfugio postposito, prout ab ipsis cardinalibus, ut praefertur, facta sunt, inviolabiliter et ad unguem observent.